CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2011

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269263

PORTARIA Nº 829, DE 11 DE AGOSTO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e
considerando a CI Nº 34/2011, de 11/08/2011 - GEOF.
R E S O L V E:
CONCEDER os 15 (quinze) dias de férias restantes, concedidas
pela Portaria nº 526/2011 de 30/05/2011 publicada no DOE nº
31.927, interrompidas pela Portaria nº 727/2011, de 19/07/2011,
para a servidora VERA LÚCIA MOREIRA SANTOS, matrícula
n° 25775/1 lotada na Gerência de Execução Orçamentária e
Financeira - GEOF, no período de 16 a 30/08/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
11 de agosto de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269223

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021 /2011/IOE
O Pregoeiro da Imprensa Oficial do Estado, no uso de suas
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados,
que em razão do acolhimento das impugnações apresentadas
nos autos do processo licitatório, instaurado sob a modalidade
de Pregão Eletrônico n.º 21/2011/IOE, o certame será
suspenso para que sejam providenciadas as alterações
necessárias nas especificações dos equipamentos constantes
no Anexo IV – Termo de Referência do edital. A nova data de
abertura da sessão será oportunamente divulgada e o edital
retificado poderá ser obtido gratuitamente nos sites: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br, informações
pelo fone (91) 4009-7839, Setor de Licitações e Contratos.
Belém, 12 de agosto de 2011

FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269133

PORTARIA Nº 164 DE 27/07/2011, PUBLICADA NO DOE
Nº 31966 DE 28/07/2011

ONDE SE LÊ: 1,5 (uma e meia) diárias
LEIA-SÊ: 2,0 (duas) diárias

PORTARIA Nº 184 DE 12 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269011

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
    Considerando o Laudo Médico n.º 115196 A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81,
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, MARIA DO
SOCORRO ARAUJO MARQUES, Matrícula n.º 5163137/1,
ocupante da função de Aux. Operações Informática A, de 30
(Trinta) dias, de Licença Saúde no período de 30.07.2011 a
28.08.2011
    Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 176 DE 12 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269004

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
    Considerando o Laudo Médico n.º 114643A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81,
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, MARIA DO
SOCORRO ARAUJO MARQUES, Matrícula n.º 5163137/1,
ocupante da função de Aux. Operações Informática A, de 15
(Quinze) dias, de Licença Saúde no período de 15.07.2011
a 29.07.2011
     Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269148

AVISO DO EDITAL Nº006/2011 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-se
a disposição dos interessados o Edital nº 006/2011 – IDESP,

disponibilizando 03 (três) vagas para concessão de bolsa de
pesquisa sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas
Socioeconômicas e Análise Conjuntural e da Diretoria de
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação  para desenvolver
Plano de Trabalho: “Elaboração de Estudos sobre a Divisão
Territorial do Estado do Pará”, assim distribuídas:
02 (duas) vagas para graduados em Economia, com Doutorado
em Ciências Humanas: área de concentração em Ciências
Políticas, com no mínimo 02 (dois) anos de obtenção do título
de Doutor:
01 (uma) vaga para graduado em Geografia, com Doutorado em
Ciências Humanas: área de concentração em Geografia Humana
e Geografia Política, com no mínico 02 (dois) anos de obtenção
do título de Doutor.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontram-se a
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir do dia 17 de agosto de 2011.
O período para as inscrições é de 17 a 19 de agosto de 2011
Belém/PA, 12 de agosto de 2011.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269196

PORTARIA: 329
Objetivo: CONDUZIR O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
AGRICULTURA AO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
132771/JESUS NAZARENO DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269190

PORTARIA: 328
Objetivo: PARTICIPAR DA 45º AGROPEC E DA CARAVANA DA
PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58705423/EDITH BAENA MELLO (GERENTE DE GRANDES
ANIMAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a
19/08/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269183

PORTARIA: 327
Objetivo: DAR APOIO A GERENTE EDITH BAENA AO REFERIDO
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
11720018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (AUX. OPERACIONAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269200

PORTARIA: 330
Objetivo: PARTICIPAR DA CARAVANA DA PRODUÇÃO
AGROPECUÁRIA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (SECRETÁRIO
DE ESTADO DE AGRICULTURA) / 3.5 diárias (Completa) / de
17/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269225

PORTARIA: 331
Objetivo: FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO
073/2010
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
155801/ADEMIR PACHECO DE ARAÚJO (ENG AGR) / 1.5 diárias
(Completa) / de 18/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269238

PORTARIA: 332/2011
Objetivo: Conduzir o Engº Agronomo Ademir Pacheco de Araújo
ao referido município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
14338/Antonio Fernandes de Lima (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 18/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269243

PORTARIA Nº 135, DE 10 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de
01 de Janeiro de 2011,
RESOLVE:
ART.1º DESIGNAR, o servidor KLEBER PINTO DE OLIVEIRA,
MAT: 57193516/2, para responder pela Gerência de Área
de Patrimônio e Serviços – GAPS, no período de 16/08 a
14/09/2011, em razão das férias da servidora ROSANA MARIA
CORREA DE SOUSA.
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 16/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 de agosto de
2011.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 136, DE 10 DE AGOSTO DE 2011
   O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso das
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de
01 de Janeiro de 2011,
RESOLVE:
ART.1º DESIGNAR, o servidor JOÃO CARLOS MORAES
GONÇALVES , MAT: 5009154, para responder pela Gerência
Executiva  de Manutenção, Serviços e Transporte – GEMST, no
período de 16/08 a 14/09/2011, em razão da Portaria de nº
135/2011.
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 16/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 de agosto de
2011.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269245

PORTARIA: 333/2011
Objetivo: Participar da Caravana de Produção no referido
município
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
21709/Paulo Amazonas Pedroso (Diretor da DIAFAM) / 2.5
diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269276

PORTARIA: 335/2011
Objetivo: Acompanhar a instalação e manejo dos campos de
produção de sementes de feijão caupi,fomentados pela SAGRI
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
13030/José Ribamar dos Santos Nogueira (Engº Agronomo) /
1.5 diárias (Completa) / de 18/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269257

PORTARIA: 334/2011
Objetivo: Participar da “Caravana da Produção Agropecuária” no
Município de Paragominas
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL